Ata da 44ª (quadragésima quarta) Sessão Ordinária realizada no dia 6 de agosto de 2015.

Às 9h30 do dia 6 de agosto de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 44ª (quadragésima quarta) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil Jessé Loures de Moraes, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 43ª Sessão Ordinária realizada no dia 4 de agosto de 2015. O Edil Luis Santos Pereira Filho, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 2386 a 2389/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 1439, 1315, 1414 e 438/2015, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 2390/2015: OFÍCIO do Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, acusando recebimento do Relatório Final da CPI 6/2014 que apurou os motivos das deficiências nos serviços da saúde oferecidos no Município de Sorocaba. PROTOCOLO Nº 2391/2015: OFÍCIO do Ministério Público do Estado de São Paulo - Promotoria Cívil de Sorocaba, manifestando- se a respeito do Relatório Final da CPI 6/2014 que apurou os motivos das deficiências nos serviços da saúde oferecidos no Município de Sorocaba. PROTOCOLO Nº 2392/2015: OFÍCIO do Ministério Público do Estado de São Paulo - Procuradoria Geral de Justiça -Subprocuradoria-Geral de Justiça Jurídica, encaminhando cópia da decisão versando sobre o arquivamento do protocolado nº 058.183/15, que trata a respeito dos cargos de provimento em comissão de "Diretor de Área", insertos nas Leis nº 10.589, de outubro de 2013 e nº 10.958, de 10 de setembro de 2014, ambas do Município de Sorocaba. PROTOCOLO Nº 2393/2015: OFÍCIO da Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB, encaminhando comunicado aos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba. PROTOCOLO Nº 2394/2015: OFÍCIO do Colégio Politécnico de Sorocaba, encaminhando relatório, lista de alunos e notas fiscais referente o mês de julho de 2015. PROTOCOLO Nº 2395 a 2406/2015: OFÍCIOS das Entidades CISPAS, CEFAS, BOS UPH Zona Leste, Associação Educacional e Beneficente Refúgio, AFISSORE, APAE, Pró-Ex, Associação Bom Pastor, Centro Social São José, Banco de Alimentos e INTEGRA Profissionalização e Socialização do Deficiente Auditivo de Sorocaba, encaminhando prestação de contas referente o mês de junho/2015. PROTOCOLO Nº 2407/2015: OFÍCIO do SAAE, encaminhando documentos em obediência à Lei nº 5.859/99. PROJETO DE LEI Projeto de Lei nº 153/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, altera dispositivos da Lei Municipal nº 10.060, de 3 de maio de 2012, que dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente de Sorocaba e dá outras providências. PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 04/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, acrescenta o inciso XVII ao art. 34 da Lei Orgânica do Município de Sorocaba. (Sobre a convocação de representantes legais de concessionárias ou permissionários de serviços públicos) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo nº 45/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “ROBERTO IBRAIN HASEBEIN MACHADO”. Os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-591/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências da URBES visando executar a manutenção da sinalização de solo no Jardim Ipiranga. I-592/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar a manutenção da rede de esgoto na Viela "H", esquina com a Rua Antonio Agnaldo de Lima, Jardim Nova Esperança. O Edil José Francisco Martinez, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil José Antonio Caldini Crespo: Req. Verbal do Edil Izídio de Brito Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento de Clóvis Pereira Leite Ferreira. Req. Verbal dos Edils Francisco Carlos Silveira Leite, Izídio de Brito Correia e Francisco França da Silva, voto de profundo pesar pelo falecimento de Clóvis Pereira Leite Ferreira. Req. Verbal do Edil Jessé Loures de Moraes, voto de congratulações ao Sr. Eliel Ramos "Contra-Mestre Invertebrado", por sua participação e premiação no Torneio de Capoeira dos Jogos Regionais do Interior 2015, realizados em Jundiaí. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Rotary Clube Sorocaba Oeste, pela comemoração de 4 anos de fundação. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações o jovem Marcelo Ataíde, Coordenador Metropolitano de Jovens da Igreja do Evangelho Quadrangular, por seu trabalho realizado em nossa cidade. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Pedro Ferreira de Campos. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações à Sra. Ercília Francisca Paula, pela passagem de sua data natalícia. R-1492/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de construir uma quadra poliesportiva no Parque das Águas. Destaque R-1494/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar iluminação pública no acesso da avenida Engenheiro Carlos Reinaldo Mendes com a rodovia Senador José Ermírio de Moraes. Destaque R-1553/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar uma placa de proibido estacionar próximo ao nº 109 da rua Tenente José Ribeiro da Silva, no Jardim Amália. R-1554/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de um retorno na avenida Victor Andrew, em frente ao condomínio Porto Belo, no sentido ao Parque Vitória Régia. R-1555/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar uma lombo travessia na altura do nº 512 da estrada do Laureano. R-1556/2015, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar sinalização e lombada próximo ao nº 760 da rua Najla Amary Murad. R-1557/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar um redutor de velocidade na altura do nº 960 da rua Fernão Salles, na Vila Hortência. R-1558/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre perdas de água tratada. R-1559/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre interdição de via pública. R-1560/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre irregularidades ambientais no loteamento "Saint Patrick". R-1561/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de um redutor de velocidade na altura do nº 996 da rua Adolfo Frederico Schleifer. R-1562/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o alargamento da travessa Madrid, no trecho entre a rua Grécia e a avenida Londres. R-1563/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a viabilização de uma linha expressa de ônibus entre o terminal Santo Antônio e o Jardim São Guilherme e adjacências. R-1564/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de um redutor de velocidade no início da rua Dr. Álvaro Soares, em frente ao hotel. R-1565/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de redutor de velocidade na rua Jackson Gonçalves de Carvalho Gil, no Jardim Montreal. R-1566/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a operacionalidade da ROMU. R-1567/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar sistema de água e esgoto e iluminação pública na rua Dois do Jardim Itapemirim. R-1568/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar uma lombada em frente ao nº 705 da rua Pedro Pegoretti, no Jardim Brasilândia. R-1569/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de realizar a operação tapa buracos na rua Rubião de Almeida, no Jardim São Conrado. R-1570/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre cobrança de estacionamento na Santa Casa. R-1571/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a situação do prédio do CEI 03, no Jardim São Paulo. R-1572/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a terceirização de exames clínicos. R-1573/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações às mulheres empreendedoras. R-1574/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o programa de regularização fundiária Casa Legal. R-1575/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, constituição de uma Comissão Especial composta de três Vereadores para desenvolverem estudos visando a diminuição das perdas de água. R-1576/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações ao Senhor Alberto Borato pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 06 de agosto. R-1577/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações a Douglas Ribeiro pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 06 de agosto. R-1578/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações ao Senhor Alessandro Zalla pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 23 de julho. R-1579/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a sinalização de solo na confluência das ruas Fernão Salles e Nhozinho Prestes, na Vila Hortência. R-1580/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade e efetuar o recapeamento da avenida Antônio Soares Aguiar. R-1581/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, realização do 2º Fórum Nacional do PRB Mulher do Estado de São Paulo, no dia 19 de setembro, das 09h00 às 13h00. R-1582/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de iluminação pública na praça localizada na altura do nº 205 da rua Clóvis de Campos. R-1583/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de iluminação pública na praça Romeu Nardi, no Parque Manchester. R-1584/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, alteração da data da Sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilmo. Sr. Dr. Rodrigo Hidalgo Friciello Teixeira para o dia 26 de agosto, às 19h30. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA REMANESCENTE DA SO. 43/2015 1ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 126/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, proíbe a utilização de banheiros, vestiários e demais espaços segregados, de acordo com a identidade de gênero, nas instituições de ensino fundamental, público ou privado, instaladas no âmbito do município e dá outras providências. Apresentado Substitutivo / dado parecer / solicitada a retirada do projeto a pedido do Edil Francisco França da Silva / Rejeitada a solicitação / votado o Substitutivo / rejeitado o Substitutivo / Rejeitadas as Emendas nº 1 e 2 / votado o Projeto de Lei / Aprovado 2 - Projeto de Resolução nº 15/2014, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, dispõe sobre alteração da Resolução nº 300, de 14 de dezembro de 2004, que institui a Tribuna Popular. (Sobre o uso da Tribuna Popular) Retirado a pedido do Edil José Francisco Martinez 3 - Projeto de Resolução nº 16/2014, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, dá nova redação ao art. 194 da Resolução nº 322, de 18 de setembro de 2007 - Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba. (Sobre as partes que compõem das Sessões Ordinárias) Retirado a pedido do Edil José Francisco Martinez 4 - Projeto de Lei nº 36/2015, do Sr. Prefeito Municipal, autoriza a Prefeitura de Sorocaba a conceder serviços de estacionamento rotativo em vias públicas, altera o inciso III do art. 5º da Lei nº 1.946, de 22 de fevereiro de 1978, revoga expressamente o art. 4º da Lei nº 5.320, de 24 de dezembro de 1996 e dá outras providências. Arquivadas as Emendas nº 1, 2 e 3 a pedido de seus autores / Rejeitada a Emenda nº 4 / Aprovado o Projeto de Lei SO. 44/2015 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Decreto Legislativo nº 36/2015, do Edil José Francisco Martinez, institui no âmbito do município de Sorocaba a Comenda de Mérito em Educação a ser concedida a personalidades sorocabanas que se tornem referência pelos relevantes serviços prestados no campo da educação e dá outras providências. Aprovado 2 - Projeto de Lei nº 405/2014, do Sr. Prefeito Municipal, altera a ementa da Lei nº 10.042, de 25 de abril de 2012, que dispõe sobre a isenção de pagamento de taxa de inscrição em concursos públicos no âmbito municipal nos casos que especifica, bem como altera a redação dos artigos 1º, 2º e 3º da mesma Lei e dá outras providências. Aprovado 3 - Projeto de Lei nº 124/2015, do Sr. Prefeito Municipal, cria no Município de Sorocaba o Selo de Empresa Amiga do Aprendiz. Aprovado 4 - Projeto de Lei nº 18/2015, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre alteração da Lei n. 3.800, de 2 de dezembro de 1991, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba e á outras providências. (Sobre as férias dos servidores) Aprovado / enviado à Comissão de Redação 5 - Projeto de Lei nº 116/2015, do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação dos artigos 13-A e 16, da Lei nº 3.800, de 2 de dezembro de 1991, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba, e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda nº 1 / Comissão de Redação 6 - Projeto de Lei nº 389/2014, do Edil Wanderley Diogo de Melo, institui o Hospital Público Veterinário, Postos de Saúde para atendimento de animais e Farmácia Veterinária Popular em Sorocaba e dá outras providências. Aprovado 7 - Projeto de Lei nº 423/2014, do Edil Wanderley Diogo de Melo, dispõe sobre o Programa de Concessão de Cesta Básica de Alimentos para pessoas idosas e dá outras providências. Aprovado 8 - Projeto de Lei nº 121/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, estabelece política pública de transporte coletivo urbano do município de Sorocaba, nos termos da letra "n" do inciso I do art. 33 da LOMS - Lei Orgânica do Município de Sorocaba, e dá outras providências. Prejudicado 9 - Projeto de Lei nº 126/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, proíbe a utilização de banheiros, vestiários e demais espaços segregados, de acordo com a identidade de gênero, nas instituições de ensino fundamental, público ou privado, instaladas no âmbito do município e dá outras providências. Rejeitadas as Emendas nº 1 e 2, com voto contrário da bancada do PT / Aprovado o Projeto de Lei 10 - Projeto de Lei nº 120/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, dá nova redação à Lei Municipal n° 5.899, de 10 de maio de 1999 e dá outras providências. (Sobre reserva de 15% das unidades habitacionais populares de programas públicos, em favor de pessoas em estado de vulnerabilidade financeira com deficiência física grave ou moléstia incurável) Prejudicado 11 - Projeto de Lei nº 385/2014, do Edil José Francisco Martinez, altera o art. 108 da Lei nº 3.800, de 2 de dezembro de 1991, que dispõe sobre o estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado 12 - Projeto de Resolução nº 09/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, acrescenta o artigo 59-A ao Regimento Interno - Resolução 322, de 18 de setembro de 2007 e dá outras providências. (Sobre as reuniões semanais da Comissão de Justiça) Aprovado 13 - Projeto de Resolução nº 15/2014, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, dispõe sobre alteração da Resolução nº 300, de 14 de dezembro de 2004, que institui a Tribuna Popular. (Sobre o uso da Tribuna Popular) Prejudicado 14 - Projeto de Resolução nº 16/2014, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, dá nova redação ao art. 194 da Resolução nº 322, de 18 de setembro de 2007 - Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba. (Sobre as partes que compõem das Sessões Ordinárias) Prejudicado 15 - Projeto de Lei n. 118/2013, do Edil Jessé Loures de Moraes, institui o crédito de minutos pagos e não utilizados nos estacionamentos privados na forma que especifica e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como as Emendas nº 1 e 2 / Comissão de Redação 16 - Projeto de Lei nº 407/2014, do Edil Luis Santos Pereira Filho, institui o “Dia do Tropeiro” no Município de Sorocaba/SP e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda nº 1 / Comissão de Redação 17 - Projeto de Lei nº 36/2015, do Sr. Prefeito Municipal, autoriza a Prefeitura de Sorocaba a conceder serviços de estacionamento rotativo em vias públicas, altera o inciso III do art. 5º da Lei nº 1.946, de 22 de fevereiro de 1978, revoga expressamente o art. 4º da Lei nº 5.320, de 24 de dezembro de 1996 e dá outras providências.  Rejeitada a Emenda nº 4, como voto contrário do Edil José Antônio Caldini Crespo / Aprovado o Projeto de Lei 18 - Projeto de Lei nº 51/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a extinção e transformação dos cargos de Servente, Vigia e Zelador em cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais; extingue cargos de provimento por acesso, e dá outras providências. Aprovado o Substitutivo bem como a Emenda nº 1 / Comissão de Redação Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________

Pedro. A.
[image: image1.jpg]

4
7/7